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Öz

Bu çalışmada, Çankırı Havzası’nda 2018 yılında MTA Doğu Akdeniz Bölge Müdürlüğü tarafından kömür
arama amaçlı olarak açılmış sondajlardan derlenen örnekler incelenmiştir. Eosen yaşlı birimlerde yapılmış
olan sondajlardaki kırıntılı sedimanter örneklerin ostrakod faunası değerlendirilmiştir. Bölgede Lütesiyen
sarımsı gri renkli, fosilli, kumtaşı, silttaşı, marn ve kireçtaşı litolojisinden oluşmaktadır.  Alt sınırında geç
Kretase yaşlı ofiyolit üzerinde uyumsuz bulunan formasyon, üstte uyumlu olarak geç Eosen-erken Miyosen
yaşlı İncik Formasyonu’na ait killi-kumlu seviyeleri ile son bulur. Eosen’de yapılmış olan arama
çalışmasının kırıntılı sedimanter örnekleri incelenerek ostrakod faunası değerlendirilmiştir. Araştırmada
kömür seviyelerinin belirlendiği birim olan Kocaçay Formasyonu’nda ilk kez Lütesiyen yaşlı, sığ denizel
ostrakod faunası tanımlanmıştır.  Formasyonun ostrakod içeriği ve ortamsal özellikleri bu çalışma ile ortaya
konulmuştur. Formasyon içerisinde Vetustocytheridea sp., Schuleridea perforata, Monsmirabilia oblonga,
Monsmirabilia faveolata, Monsmirabilia triebeli ve balık otoliti tanımlanmıştır. Formasyonda saptanan
ostrakod faunası lagün ve sığ deniz ortamını karakterize etmektedir.

Anahtar Kelimeler: Lütesiyen, ostrakod, litoral-sığ denizel, Çankırı

Investigation of Lutetian Ostracod Fauna of Çankırı (Central Anatolia) Region

Abstract

In this study, samples collected from drillings opened by MTA Eastern Mediterranean Regional Directorate
for coal exploration in 2018 in Çankırı Basin were examined. Ostracod fauna of clastic sedimentary samples
in boreholes taken from Eocene units were evaluated. Lutetian units in the region are represented by
yellowish gray, fossiliferous, sandstone, siltstone, marl and limestone lithology. The formation, which
unconformably overlies the late Cretaceous ophiolite at its lower boundary, coincides with the clayey-sandy
levels of the İncik Formation at the top. In this research, the Lutetian shallow marine ostracod fauna was
defined for the first time in the Kocaçay Formation, the unit where coal levels are found. Vetustocytheridea
sp., Schuleridea perforata, Monsmirabilia oblonga, Monsmirabilia faveolata, Monsmirabilia triebeli and
fish autotolite were identified in the formation. Ostracod fauna identified in the formation characterize the
lagoon and shallow marine environment.

Keywords: Lutetian, Ostracod, Littoral-shallow marine, Çankırı
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1. GİRİŞ

Bu çalışma Çankırı Havzası’nda yüzeyleyen Eosen
yaşlı Kocaçay Formasyonu içerisindeki kırıntılı
çökellerden alınan yıkama örnekleri üzerinde
gerçekleştirilmiştir. İnceleme alanı olan bölge,
Kuzey Anadolu Fay Kuşağı’nın güneyinde yer
almaktadır (Şekil 1).

Şekil 1. İnceleme alanının bölgesel jeoloji haritası
(MTA Sinop 1/500.00 ölçekli jeoloji
haritasından düzenlenmiştir).

Orta Anadolu’nun önemli havzalarından biri olan
Çankırı Çorum Havzası, Paleojen ve Neojen
boyunca Torid, Anatolid ve Sakarya kıtaları
arasında yer alan ve Neo-Tetis’in kuzey kolunda
(İzmir-Ankara-Erzincan Okyanusu) sıkışma
rejiminin kontrolünde gelişen bir çarpışma
havzasıdır Tüysüz ve Dellaloğlu, 1994 [1].

Sarp ve Aydoğdu [2] çalışmasında, inceleme
alanının Çankırı Çorum havzası içerisinde
bulunduğu ve havza derinliğinin 8 km’ye yakın
olduğu tahmin edildiği belirtilmiştir.

Bu çalışmada, Çankırı Havzası’nda MTA Doğu
Akdeniz Bölge Müdürlüğü tarafından 2018 yılında
yapılan kömür arama amaçlı açılmış olan sondaj
kuyusu örneklerinden yararlanılmıştır. Bunun için
MTA Doğu Akdeniz Bölge Müdürlüğü tarafından
açılmış Ç-1, Ç-15, Ç-22, Ç-26, Ç-27 nolu
kuyulardan alınan örnekler değerlendirilmiştir

Elde edilen verilerle yöredeki Eosen istifi
incelenmiş ve sadece Lütesiyen dönemindeki
ostrakod topluluğu tanımlanmıştır. Tanımlanan
fauna ile havzada Lütesiyen yaşlı kireçtaşı, marn,
kumtaşı seviyelerinin istifteki konumu ve
paleoortamsal niteliği belirlenmiştir. Bu
değerlendirmeler için ostrakod faunasından
yararlanılmıştır.

Havzada geç Kretase yaşlı ofiyolitik temel üzerinde
Paleosen’den Pliyosen’e kadar kesintisiz sediman
birikimine sahip bir istif bulunmaktadır (Şekil 2).

Şekil 2. Çankırı-Çorum Havzasının stratigrafik
dikme kesiti [3].
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Çalışmanın amacı, Lütesiyen’de gelişen sığ denizel
istifin kireçtaşı seviyeleri ile alt ve üst
düzeylerindeki killi birimlerin (Kocaçay
Formasyonu) ostrakodlara dayalı faunal ve
paleoortamsal özelliklerinin ortaya konulmasıdır.

Yapılan çalışmada, belirtilen kuyulardan alınmış
kırıntılı ve kireçli örnekler değerlendirilmiştir. Bu
çalışmaya özgü yeni bir dikme kesit için yeterli veri
olmadığından, literatür çalışmalarından alınan
dikme kesitin kullanılması daha uygun
bulunmuştur.

2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR

Çalışma alanı ve yakın civarını kapsayan bölgenin
genel jeolojisi ve stratigrafisini kapsayan [4-11]
çalışmalar, bölgenin jeolojisi ve tektoniğini ortaya
koymak amacıyla yapılan [12-18] çalışmalar,
biyostratigrafik-paleontolojik veriler sunan [19-24]
çalışmalar, bölgede yüzeyleyen kömürler ile ilgili
ise [25-27] çalışmalar yapılmıştır.

Ünalan ve Harput [4] yaptıkları çalışmada Çankırı
havzasının batı kenarına ilişkin Maestrihtiyen,
Paleosen ve Eosen yaşlı çökellerin kaynak kaya
olanakları araştırılmış, sedimantolojik ve
hidrokarbon açısından değerlendirme yapılmıştır.

Tüysüz ve Dellaloğlu [12-1] tarafından Çankırı
Havzası ve çevresinin erken Paleojen’deki tektonik
evrimi ile yine bu havzanın tektonik birlikleri yanı
sıra jeolojik evrimi açıklanarak detaylı genel jeoloji
çalışması yapılmıştır.

Erdoğan ve arkadaşları [13]’de Yozgat Bölgesinin
jeolojisi çalışılmış, Çankırı Havzasının tektonik
evrimi üzerine bilgi verilmiştir.

Akyazı ve Tunç [14] Ilgaz-Çankırı’da, Esat [15]
Çankırı-Eldivan’da, Savaşçı ve Seyitoğlu [16]
Çankırı Havzası’nda genel jeoloji-tektonik ağırlıklı
çalışmışlardır. Şengüler [25] tarafından Çankırı
yöresinin kömür potansiyeli araştırılırken; Okan ve
Hoşgör [19] Erken Eosen’de paleontolojik
bulgularını açıklamışlardır. Sarp ve Aydoğdu [2],
Uğur [26]’da Çankırı-Yenice kömür havzasının

depolanma özellikleri ile ilgili sedimantoloji
çalışması gerçekleştirilmiştir.

Çorum Havzası’nda Ocakoğlu [5] tarafından
Lütesiyen istifleri genel jeoloji kapsamında
değerlendirilmiş; Akpınar ve arkadaşları [6] genel
jeoloji, Tepecik [7] ise sedimantoloji ve petrol
jeolojisi üzerine çalışmışlardır. Oyal ve arkadaşları
[20,21], Gürsoy ve Görmüş [22] gibi çalışmacılar
yörede paleontolojik bulguları ortaya koymuşlardır.

Çankırı-Çorum Havzası’nda Birgili ve arkadaşları
[3], Karadenizli [8], Karadenizli ve Kazancı [9]
tarafından ayrıntılı genel jeoloji ve sedimantoloji
çalışmaları yapılmıştır. Sönmez ve Aydındağ
[10]’da hidrokarbon-tuz, Yalçın-Erik ve arkadaşları
[27]’da kömür jeokimyası, Gürsoy ve arkadaşları
[23] stratigrafik ve paleocoğrafik çalışmalar
gerçekleştirilmiştir.

Kastamonu-Çorum arasında Yoldaş [11]’da genel
jeoloji çalışması; Orta Anadolu’da Nairn ve
arkadaşları [17], Tuzgölü Havzası’nda Gül ve
arkadaşları [18] tarafından tektonostratigrafik
evrim-genel jeolojik araştırmaları yapılmıştır.
Kalecik’de Yıldız ve arkadaşları [24] tarafından
biyostratigrafik-paleontolojik çalışma
gerçekleştirilmiştir.

3. MATERYAL VE METOT

Çalışma 1/25.000 ölçekli Çankırı G30-a2,a3,b4

paftaları içerisinde açılmış olan sondaj kuyu
örneklerinde yapılmıştır (Şekil 1, Şekil 3).
Mikropaleontolojik inceleme için Ç-1, Ç-15, Ç-22,
Ç-26, Ç-27 nolu kuyulardan alınan 15 adet kırıntılı
örnek yıkama işlemine tabi tutulmuştur. Kırıntılı
örnekten 100 gram alınıp, 24 saat %15’lik hidrojen
peroksit (H2O2) eriyiği içerisinde bekletildikten
sonra 60, 120, 230 meşlik eleklerden kurulu bir
takımla tazyikli su altında yıkanıp ayrıldıktan sonra
etüvde kurutulmuş ve elek numaralarına göre ayrı
ayrı torbalara konmuştur. Yıkanan örnekler
ayıklama tablasında işleme alınmış, tabla içerisinde
bulunan mikrofosiller seçilmiştir. Mikrofosil
tablasına seçilerek aktarılan bu türler ostrakodlara
ağırlık verilerek tanımlanmıştır. 5 adet sondaj
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kuyusundan alınan 15 örnekten tanımlanan
ostrakod topluluğunda 4 cins, 4 tür bulunmuştur.
Fosil cins ve tür ayrımı yapıldıktan sonra bu
çalışmada tanımlanan ostrakodlardan oluşan 1 adet
levha (Levha 1) oluşturulmuştur. Ostrakod cins ve
türlerinin tür tayinlerinde ve sistematik
tanımlamalar için [28-31] yararlanılmıştır.
Ostrakod sınıflamasında Hartmann ve Puri [32]
sınıflaması esas alınmıştır. Tanımlanan cins ve
türler sayılmış, ostrakodların yanal ve düşey
yayılımları hesaplanmış ve sayısal bollukları
belirlenmiştir. Bu dağılım tablosunda ostrakodların
frekansını açıklayan simgeler kullanılmıştır. Çok
nadir (1-2 kapak) frekanslar +, nadir (3-5 kapak)
frekanslar □, yaygın (6-15 kapak) frekanslar ■, sık
(16- 25 kapak) frekanslar ○ ve çok sık (>25 kapak)
frekanslar ● gibi sembollerle gösterilmiştir. Frekans
dağılımı tablosu hazırlanmasında Sisisingh
[33]’den yararlanılmıştır. Çalışmada ostrakod cins
ve türlerinin formasyonda, adı geçen kuyularda,
belirtilen seviyelerde bulunduğu gözlenmiştir.
İstatiksel ve göreceli değerlendirilen bu veriler baz
alınarak, inceleme alanının paleoortam yorumu
[28,31,34]’ten yararlanılarak yapılmıştır.

4. ARAŞTIRMA BULGULARI

4.1. Stratigrafi

Gül ve arkadaşları [18] tarafından yapılan
çalışmada, Çankırı Havzası’nın Orta Anadolu
kuzey iç havzaları oluşturduğu; Çankırı ve Yozgat
havzalarının, Sakarya ile Kırşehir Blokundan
oluşan iki farklı temel üzerinde geliştiği
belirtilmiştir. Çankırı ve Yozgat havzalarında
Sakarya Bloğu üzerinde Üst Maastrihtiyen-Orta
Eosen aralığında denizel istifleri, Kırşehir Bloku
üzerinde ise Alt Eosen-Orta Eosen denizel istiflerin
çökelmiş olduğu açıklanmıştır.

Bu çalışma bölgesi de Sakarya Bloğu üzerindeki
Üst Maastrihtiyen-Orta Eosen aralığında yerleşmiş
denizel istiflerin içerisinde yer almaktadır.

İnceleme alanında açılan sondaj kuyularında,
Kocaçay Formasyonu içerisindeki ostrakod faunası
ele alınarak değerlendirmeler yapılmıştır.

4.2. Litostratigrafi

Kocaçay Formasyonu: Litoloji: Kireçtaşı, şeyl,
kumtaşı ve sığ deniz tortullar içermektedir [7].

Alt ve Üst sınır: Formasyon tabanda erken Eosen
yaşlı Yoncalı Formasyonu ile uyumlu ve yanal
geçişli olup, orta Miyosen yaşlı Kızılırmak ve
Bozkır formasyonları tarafından uyumsuzlukla
üzerlenmektedir [35,36,7,22].

Birim, çalışma alanında geç Kretase yaşlı Eldivan
Ofiyolitleri üzerinde uyumsuz olarak
bulunmaktadır. Formasyonun üzerinde uyumsuz
olarak İncik Formasyonu yüzeylenmekte olduğu
(Sarp ve Aydoğdu [2], Gürsoy ve Görmüş, [22])
çalışmalarında belirtilmiştir. Birgili ve arkadaşları
[3]’de Kocaçay Formasyonu’nun Osmankahya
Formasyonu üzerinde uyumsuz, üst sınırında İncik
Formasyonu ile uyumlu olarak yer aldığı
gözlenmektedir (Şekil 2).

Kocaçay Formasyonu’nun üst sınırı ise bu
çalışmada gözlenememiş olup, sadece sondajlarda
alınan formasyona ait sedimanter istif
değerlendirilebilmiştir.

Yayılım: İnceleme alanında açılan 5 adet kuyunun
bulunduğu Budakpınar, Bozkuş, Kervankonağı,
Çatkese ve Hacımuslu mevkiilerinde yayılım
göstermektedir.

Kalınlık: 500 m kalınlığındadır.

Yaş: Formasyonun yaşı Orta Eosen (Lütesiyen)’dir
[3].

Sarp ve Aydoğdu [2] tarafından Çankırı Merkez’de
yapılan çalışmada inceleme alanı sınırları içinde
görülen en alttaki birimin Mesozoyik yaşlı
ofiyolitik karmaşık olduğu, üzerine uyumsuzlukla
Paleosen yaşlı Sulakyurt granitinin geldiği
belirtilmiştir.  Eosen yaşlı Nummulites’li
kireçtaşlarından oluşan Kocaçay Formasyonu’nun
granitin üzerinde açılı uyumsuzlukla yer aldığı
açıklanmıştır.
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Bu çalışmada da Kocaçay Formasyonu’nun
kireçtaşı seviyeleri içerisinde ara ara Nummulites
bentik foraminifer cinsi gözlenmiştir.

Oyal ve arkadaşları [20] tarafından Çorum
Havzası’nın Eosen ve Oligosen dönemleri boyunca
derin denizden akarsu ve bataklık ortamlarına kadar
değişen her türlü ortam koşulları altında çökelmiş
sedimanter kayaçları içermiş olduğu belirtilmiştir.
Bu kayaçların önceki çalışmalarda Orta Eosen
dönemine kadar İskilip Grubu adı altında toplanmış
olan Hacıhalil, Dizilitaşlar, Yoncalı, Karabalçık,
Bayat, Osmankahya ve Kocaçay Formasyonları ile
Orta Eosen sonrası İncik ve Kızılırmak
formasyonlarından oluşmuş olduğu açıklanmıştır.

Kocaçay Formasyonu Gürsoy ve Görmüş [22]
tarafından Bayat/Çorum yöresinde de çalışılmış
olup, bölgede Lütesiyen’de Karabalçık, Bayat,
Osmankahya ve Kocaçay formasyonlarının
gelişmiş olduğu, Kocaçay Formasyonu’nun sığ
denizel fasiyeste gözlendiği belirtilmiştir.
Çalışmacılar tarafından Ayvalıca mevkiinden
alınan ölçülü kesitte, Kocaçay Formasyonu’nun
kırmızı renkli konglomera, kumtaşı, silttaşı, marn
ile sarımsı gri sığ denizel kumtaşı, silttaşı, kireçtaşı
ve marndan oluştuğu açıklanmıştır. Bu çalışmada
da formasyon bu litoloji özelliği ile tanımlanarak
içerdiği sığ denizel ostrakod faunası
değerlendirilmiştir.

İnceleme alanındaki sondaj kuyularının ostrakod
içeriği MTA tarafından açılan kuyulardan 5 tanesi
içerisinden kırıntılı örnek alabilme olanağı
olmuştur. Bu kuyular Ç-1, Ç-15, Ç-22, Ç-26, Ç-27
nolu kuyular olup, kuyulardaki ostrakodların
tanımlandığı metreler ve ostrakod cins ve türleri
şöyledir:

Ç-1 Kuyusu, Çankırı-1/25000 ölçekli G30-a3

paftasında, Çankırı İli, Atkaracalar İlçesi,
Budakpınar mevkiinde x: 4523980, y: 0511500,
z: 1285 koordinatlarında açılmış, 752 metre
derinlikli kuyudur. Bu kuyudaki kireçtaşından 680.
Metrede kırıntılı kireçtaşları içerisinde

Monsmirabilia triebeli yaygın (6-15 kapak, ■,
Sissingh [33]’den), 693. metrede kireçtaşı
seviyesinde Vetustocytheridea sp. nadir (3-5 kapak,
□, Sissingh [33]’den) olarak bulunmuştur.

Ç-27 Kuyusu, Çankırı-1/25000 ölçekli G30-a3

paftasında, Çankırı İli, Atkaracalar İlçesi, Bozkuş
mevkiinde x: 4520796, y: 0511484, z: 1248
koordinatlarında açılmış, 449 metre derinlikli
kuyudur. Bu kuyuda kumlu, marn içeren killi,
kireçli seviyelerde 400. metrede Schuleridea
perforata ve Vetustocytheridea sp. yaygın (6-15
kapak, ■, Sissingh [33]’den) olarak tanımlanmıştır.

Ç-22 Kuyusu, Çankırı-1/25000 ölçekli G30-a3

paftasında, Çankırı İli, Kurşunlu İlçesi,
Kervankonağı mevkiinde x: 4521576, y: 0514097,
z: 1258 koordinatlarında açılmış, 326 metre
derinlikli kuyudur. Bu kuyuda kumlu, kireçli
seviyelerden alınan örnekte 312. metrede
Monsmirabilia faveolata ve Vetustocytheridea sp.
yaygın (6-15 kapak, ■, Sissingh [33]’den) olarak ve
otolit tanımlanmıştır.

Ç-15 Kuyusu, Çankırı-1/25000 ölçekli G30-a2

paftasında, Kurşunlu İlçesi, Çatkese mevkiinde x:
4561508, y. 0517139, z: 1245 koordinatlarında
açılmış, 378 metre derinlikli kuyudur. Bu kuyuda
318. metredeki yumuşak kireçtaşları içerisinde
Schuleridea perforata yaygın (6-15 kapak, ■,
Sissingh [33]’den) ve Vetustocytheridea sp. sık (16-
25 kapak, ○, Sissingh [33]’den) olarak
tanımlanmıştır.

Ç-26 Kuyusu, Çankırı-1/25000 ölçekli G30-b4

paftasında, Çankırı İli, Kurşunlu İlçesi, Hacımuslu
mevkiinde x: 4523918, y: 0525936, z: 1227
koordinatlarında açılmış, 152 metre derinlikli
kuyudur. Bu kuyuda 140. metrede, marn içerisinde
Monsmirabilia oblonga nadir (3-5 kapak, □,
Sissingh [33] den), Monsmirabilia triebeli yaygın
(6-15 kapak, ■, Sissingh [33]’den),
Vetustocytheridea sp. sık (16-25 kapak, ○, Sissingh
[33]’den) olarak bulunmuştur (Şekil 3).
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Şekil 3. İnceleme alanı açılan sondaj kuyularının yeleri (Karadenizli ve Kazancı [9]’dan değiştirilerek)

5. KRONOSTRATİGRAFİ

Schuleridea perforata Belçika’da İpresiyen-
Bartoniyen [37]; Fransa, Paris Havzası’nda
İpresiyen-Bartoniyen [38,39], Geç Eosen’de [30];
Akiten Havzası’nda Lütesiyen-Rupeliyen [40, 41]);
İngiltere’de İpresiyen-Bartoniyen [42,43]);
Türkiye/Trakya’da: Bartoniyen [44];), Ankara
(Polatlı)’da İlerdiyen [29]’de, Monsmirabilia
triebeli Belçika’da İpresiyen’de [37]; Fransa’da
Lütesiyen-Bartoniyen’de [37]; Paris Havzası’nda
Geç Eosen’de (Oertli, 1985) [30], Akiten
Havzası’nda Geç Eosen’de [30],

Türkiye/Malatya’da Lütesiyen [31], Monsmirabilia
oblonga Belçika’da İpresiyen’de [37]; Fransa’da
Lütesiyen-Bartoniyen’de [37]; Paris Havzası’nda
Geç Lütesiyen’de [30], Türkiye/Malatya’da
Lütesiyen [31], Monsmirabilia faveolata Fransa’da
Paris Havzası’nda Geç Eosen’de [30] bulunmuştur.

Sondajlardan alınan örneklerdeki ostrakod türleri
Türkiye’de Trakya, Ankara, Malatya’da; Fransa’da
Paris ve Akiten Havzası’nda; İngiltere ve
Belçika’da da Orta Eosen, Orta-Geç Eosen’de
tanımlanmış olan türlerdir. Çalışmada tanımlanan
türlerle bu bölgelerde yapılan ostrakod
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çalışmalarındaki türlerin kronostratigrafik
benzerlik sunduğu görülmektedir.

6. SONUÇLAR

Bu çalışmada, Çankırı Havzası’nda 2018 yılında
MTA Doğu Akdeniz Bölge Müdürlüğü tarafından
kömür arama amaçlı olarak açılmış sondaj örnekleri
incelenmiştir. İnceleme alanı olan Çankırı İli’nin
Atkaracalar ve Kurşunlu İlçelerinde açılmış sondaj
kuyularının örneklerindeki Kocaçay
Formasyonu’na ait Lütesiyen yaş aralığında 4
ostrakod cins ve türü saptanmıştır. Bu türlerin
stratigrafik dağılımlarının paleocoğrafik konumları
incelenmiştir. Çalışma alanı ve çevresinde
Lütesiyen’de ortam olarak, litoral ve sığ denizel

nitelikli bir ostrakod faunasının geliştiği
gözlenmiştir.
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